e. *Qui uero in tali ligatura se esse nec conscientia nec uoluntate cognouerit, securus ad perceptionem uiuifici sacramenti accedat, mundandus sanguine Agni immaculati, qui seipsam obediens Patri ad salutem omnibus restituendam in ara crucis immolari permisit.*

f. *In quibus uerbis per exteriora de interioribus instruiur, scilicet quomodo, secundum materialem compositionem uel qualitatem instrumentorum, interioris hominis nostri officia ad Creatoris maxime laudes conuertere et informare debeamus. Quibus cum diligenter intendimus, recolimus qualiter homo uocem uiuentis Spiritus requisiiuit, quam Adam per inobedientiam*

perdidit, qui ante transgressionem, adhuc innocens, non minimam societatem cum angelicarum laudum uocibus habebat.

g. Similitudinem ergo uocis angelice, quam in paradiso habebat, Adam perdidit, et in scientia qua ante peccatum peditus erat, ita obdormiuit, sicut homo a somno euigilans de his, que in somnis uiderat, inscius et incertus redditur.

h. Deus uero, qui animas electorum luce ueritatis perfundens ad pristinam beatitudinem reseruat, ex suo hoc adinuenit consilio, ut quandoque corda quamplurimum infusione prophetici Spiritus innouaret, cuius interiore illuminatione aliqua de scientia illa recuperarent, quam Adam ante preuaricationis sue uindictam habuerat.

i. et que cantabant, in iuncturis digitorum, que flexionibus inclinantur, adaptauerunt, ut et recolentes Adam digito Dei, qui Spiritus Sanctus est, formatum, in cuius uoce sonus omnis harmonie et totius musice artis, antequam delinqueret, suauitas erat. Et si in statu quo formatus fuit permansisset, infirmitas mortalis hominis uirtutem et sonoritatem uocis illius nullatenus ferre posset.

j. Et quoniam interdum in auditu alicuius cantionis homo sepe suspirat et gemit, naturam celestis harmonie recolens, propheta, subtiliter profundam spiritus naturam considerans, et sciens quia symphonialis est anima, hortatur in psalmo ut confiteamur Domino in cithara, et in psalterio decem chordarum psallamus ei, citharam, que inferius sonat, ad disciplinam corporis, psalterium, quod de superius sonum reddit, ad intentionem spiritus, decem chordas ad completionem legis referri cupiens.

k. Istud tempus tempus muliebre est, quia iustitia Dei debilis est. Sed fortitudo iustitie Dei exsudat, et bellatrix contra iniustitiam existit, quatenus deuicta cadat.

Letter 24

a. ego ad uerum lumen, ut soleo, aspexi, et in illo Deus mihi precepit ne umquam uoluntario consensu meo ciceretur, quem ipse a sinu Ecclesie in gloriam saluationis deputandum suscepit, quoniam nigredo magni periculi nobis inde proueniret, eo quod contra uoluntatem eius ueritatis esset. Si enim iste timor omnipotentis Dei mihi non obstitisset, eis humiliter obedissem, et, quemcumque in nomine tuo, qui dominus et aduocatus noster es, eundem mortuum iussissent efferre, si excommunicatus non esset, seruandum ius Ecclesie grata uoluntate concessissem.

b. fidelis amicus tuus, scilicet Coloniensis archiepiscopus ad ipsos in Moguntiam uenit, et quodam milite libero homine assistente, qui sufficientibus testibus probare uoluit quod ipse et predictus mortuus, adhuc in corpore uiuens, cum pariter in eodem excessu fuissent, pariter etiam a banno, eodem loco, eadem hora, ab eodem sacerdote soluti essent, eodem sacerdote etiam, qui eos absoluit, presente, ab eis cognita huius rei ueritate, idem presul de te presumens, licentiam celebrandi diuina usque ad reditum tuum pace et in pace obtinuit.

c. in qua numquam me aliquo uerbo turbasti.

Letter 24r

a. Verum quia constabat Ecclesie, sepultum apud ecclesiam uestram defunctum in uita sua excommunicationis sententiam incurrisse, dum adhuc eidem Ecclesie de absolute ipsius incertum exstitit, uobis interim, propter statuta sanctorum Patrum non euitanda, clamorem cleri declinare et scandalum Ecclesie dissimulare periculosum nimis fuit, donec idoneo testimonio bonorum uirorum in facie Ecclesie illum absolutum fuisse comprobetur.

Letter 25

a. Quicquid tamen illud est quod rescribis, pone sub sigillo.

Letter 25r

- a. *ita quod in istis uirtutibus molendinum finis corporis tui complebis.*

Letter 26

a. *et contestor uiscera tua materna per sanctam caritatem, quatenus de cella illa regis uinaria, cuius uoluptatis abundantia etiam in hac uita mirabiliter debriaris, guttas aliquas ad me peccatorem per presentium latorem stillare scripto digneris.*

Letter 26r

- a. *Nunc squalidum tempus muliebris forme est.* See Letter 23, note 3.

b. *Oi, oi, Adam nouum testamentum omnis iustitie et radix omnis seminis hominum fuit. Postea in genere ipsius uirilis animus surrexit qui in tres turmas exiit, uelut arbor que se in tres ramos extendit. Prima turma talis erat, quod filii Ade elegerunt quicquid possibilitas eorum habuit; secunda autem quod homines in temeritatem homicidii surrexerunt; tertia uero quod fecerunt quicquid in idolis et similibus erroribus uoluerunt. Nunc arbor hec arida est, ita quod mundus in multis periculis euersus est.*

c. *Sed tamen uir plures uires habet quam mulier perficere possit. Mulier autem est fons sapientie et fons pleni gaudii, quas partes uir ad perfectum ducit.*

Letter 27r

a. *O tu arbor es a Deo constitutus, quemadmodum Paulus dicit: Omnis potestas a Deo est, quia secundum summum magistrum per inuocationem nominis sui omnis potestas nominata est, unde in illa arbor uiriditatem honoris nominis sui habet.*

b. *Vnde decet, ut pauper pauperem diligat et diues diuitem cognoscat, quia sapientia pauperi anulum dat et diuiti inaurem negat.*

Letter 31

a. *flagrantia* according to Van Acker. But two MSS have *fraglantia*, and, surely, the biblical verse just cited requires “fragrance.”

b. *In Patre manet eternitas, in Filio equalitas, in Spiritu Sancto eternitatis equalitatisque connexio.*

Letter 31r

- a. *In Patre manet eternitas.*

b. *Vita autem non procedit de mortalitate, sed uita est in uita. Arbor enim non floret, nisi de uiriditate, nec lapis est sine humore, nec ulla creatura sine ui sua. Ipsa etiam uiuens eternitas non est sine floriditate.* Compare *Symphonia* 28: *De te nubes fluunt, ether uolat,/ lapides humorem habent,/ atque riuulos educunt,/ et terra uiriditatem sudat.*

c. *Caro de carne et bonum de eo quod bonum est in bona fama emittitur, et in bono exemplo in alio homine augetur.*

- d. *In Filio equalitas.*

e. *Pater enim ordinat, Filius autem operatur.*

f. *Et etiam Filius tunicam de homine induit, quem de limo formauerat, que ante corporaliter non apparuit.*

g. *Hoc nihil superbia est. Illa enim opinio est, que in se respicit et que in nullum confidit. Nam ipsa uult quod Deus non uult, et semper hoc computat quod ipsa constituit, atque tenebrosa est, quia lumen ueritatis despexit et quia incepit quod perficere non potuit; unde nihil est, quia a Deo nec facta nec creata est.*

h. *Tunc Deus alio filio suo gloriam illius dedit, qui in tam robusta ui factus est quod omnes creature ipsi assunt, et qui etiam in tam forti ui constitutus est quod gloriam illam per omnia non perderet. In illa enim maledictione qua diabolus Deum noluit, stultitia in homine Deo in honore similis esse desiderauit, scilicet ut Deus est; sed tamen illum amorem, quod Deum esse sciuit, non amisit. Vnde materia diaboli omnino tenebrosa est, quia claritatem Dei esse noluit. Adam autem claritatem Dei esse uoluit, sed in societate eius esse desiderauit. Vnde perfectus in materia sua est, quoniam aliquid lucidi in eo est; sed tamen plenus multis miseris est.*

i. *In Spiritu Sancto eternitatis equalitatisque connexio.*

j. *Sed quelibet causa, in qua nulla uis est, mortua est, sicut abscisum lignum ab arbore aridum est, quia uiriditatem non habet.*

k. *Spiritus Sanctus enim est solidamentum et uiuificatio. Nam eternitas non esset eternitas sine Spiritu Sancto. Equalitas quoque non esset equalitas sine Spiritu Sancto.*

l. *Rationalitas etiam tres uires habet, sonum scilicet, uerbum, sufflatum.*

m. *Nam de uiriditate flores, de floribus fructus sunt pomorum. Nubes etiam cursum habent. Luna quoque et stelle cum igne flagrant, ligna per uiriditatem flores educunt, aqua tenuitatem et uentum inundando et riuulos educendo habet. Terra etiam humiditatem cum sudore habet.*

n. *Hoc est rationalitas que cum uoce sonat. Vox est corpus, rationalitas anima, calor aeris ignis, et unum sunt.*

o. *Inde omnia uitia diaboli confunduntur et omnes celestes harmonie mirantur, quia quod in inutilitate lutum prius computabant, in principali utilitate columnam nubis postea uident, quia que uilia uiderunt, postea pulchriora eligunt, quoniam omnia uitia diaboli in utilitate pro nihilo computantur.*

Letter 33

a. *Iustus enim iste hec suspiria habuit, que per speculatum oculum cherubim ad thronum Dei ascenderunt.*

Letter 35r

a. *Tu uero labia tua moues per magniloquos sufflatus morum cordis tui, et ad indignationem illos reducis.*

Letter 39

a. *calamus confractus, forma mali, esca diaboli.*

Letter 40

a. *Quia tu, domina, ancillam te fecisti Christi, ipse te super te eleuauit et secreta tibi uirginalis thalami adhuc in carne posite reuelasse ex parte creditur, ut una ex his credaris de quibus canitur: Introduxit me rex in cubiculum suum.*

b. *quoniam plurimi contendunt quod paternitas et diuinitas Deus non sit.*

Letter 40r

a. There are problems here of mixed metaphor, illogical comparison, or worse. The text reads: *Sol lumine suo descendit et multas indignationes uicissitudinis locorum illustrat. Et sic, o tu magister, in magistratione multos riuulos in scripturis habes quos inter alios interdum spargis, scilicet inter magnos et paruos.*

b. *quia homo hanc potestatem non habet ut de Deo dicat sicut de humanitate hominis et sicut de colore facti operis de manu hominis.*

c. *Deus plenus est et integer et absque principio temporum, et ideo non potest diuidi sermone sicut homo diuidi potest, quoniam Deus totum est et non alius, ac idcirco illi nihil abstrahendum aut addendum est. Nam etiam paternitas et diuinitas est ille “qui est,” ut dictum est: “Ego sum qui sum.”*

d. *Quicumque enim dicit quod paternitas et diuinitas non sit Deus, hic nominat punctum absque circulo, et si punctum habere uult absque circulo, illum qui eternus est negat.*

e. *Et quoniam cretura initium habet, ex hoc inuenit rationalitas hominis Deum per nomina, sicut et ipsa in proprietate sua plena est nominum.*

Letter 41r

a. *Admonitionem Spiritus Sancti que in te ascendit non abscede a te per malam consuetudinem operum tuorum, quia Deus requirit in te quod olim attendit perditam ouem reducere, quando crimina hominum abstersit, ubi antiquus illusor confusus est, cum eum fortissimus bel-lator superauit.* There are problems in Hildegard’s grammar here, but despite that fact, the general sense seems to come through rather clearly.

Letter 42

a. We have adopted Pitra’s [in] *nigram* over Van Acker’s *nigrum*.

Letter 43r

a. *Nouissime autem Filius Dei uenit, quem non decebat ut in uacuo tempore adesset, in quo nullam iustitiam inueniret, sicut etiam homo creatus non est, antequam eum omnis creatura ostendebat.*

b. *Nunc tu, pastor, prouide ne in puerili tempore, quod Deum nescit, sis, sed esto in tempore iustorum et sanctorum et in ostensione prophetarum.*

Letter 45

a. *Viua autem uoce per presentem latorem tibi presentialiter loquimur, et responsum admonitionis tue toto corde exflagitamus.*

Letter 45r

a. *que sunt genera uirtutum.*

b. *Homo enim edificium Dei est, in quo ipse mansionem habet, quoniam igneam animam in illum misit, que cum rationalitate in dilatatione uolat, quemadmodum murus latitudinem domus comprehendit.*

Letter 46

a. *Sed tamen dubitas cibum illum frangere, quem tu ipse comedere uis indictante mente tua. Quomodo et quare circuis diuersa cribando et undique aspiciendo, ubi inueniatur res illa que in cerimonia sit?*

Letter 48

a. *Credo enim per Spiritum, per quem cuncta preterita, presentia et futura perspicis, etiam tibi patere secreta mei cordis.*

Letter 48r

a. *O homo, riuuli fluunt de me ad uiriditatem mentis tue.*

b. *Et occulte cogitationes tue in mente tua interdum decipiunt te, et gustus operis tui interdum tangit te.*

Letter 51

a. *sic et spiritus incorporati, licet ad uitam sint preordinati, alii abundantius, alii tenuius impetu claritatis a maiestate semper discurrentis irradiantur, et ad illud beatificum principium consequendum distantissima mobilitate eleuantur. Sunt enim quedam anime in illud pelagus claritatis sic absorpte, ut aliud nihil uidere, aliud nihil sentire quam presentiam illius luminis omnia uiuificantis sibi uideantur. Quarum fulgore et cetere anime, adhuc terrestri graues obscuritate, dum sepius reuerberantur, ad receptaculum ipsius claritatis aptificantur, quo sibi ex ea subtilius notificantur.*

b. *quamuis totus iam pene orbis tenebris erroris inuolutus sit, radius quidam antique gratie, ne tota gens pereat, in uobis resplenduit. Ordo enim monachorum orbitat, ordo clericorum claudicat, ordo quoque sanctimonialium titubat, et, cum spirituales religione hoc modo excedunt, seculares institutam sibi a Domino legem omnino negligunt.*

Letter 52

a. *Multorum namque testimonio didicimus, de secretis celestibus plurima mortalibus intellectu difficilia uobis per angelum diuinitus ad scribendum reuelari, et queque uobis agenda non deliberatione humana, sed ipso edocente ordinari.*

b. *uirgines uidelicet uestras festis diebus psallendo solutis crinibus in ecclesia stare, ipsasque pro ornamento candidis ac sericis uti uelaminibus pre longitudine superficiem terre tangentibus, coronas etiam auro contextas capitibus earum desuper impositas et his utraque parte et retro cruces insertas, in fronte autem agni figuram decenter impressam, insuper et digitos earundem aureis decorari amulis.* Most critics refer to the images of angels on the sides (see Newman, *Sister of Wisdom* 221, and Dronke, *Women Writers* 169), but such images are from the later text of the letters. See Haverkamp, “Genxwind.”

c. *Preterea, et quod his omnibus non minus mirandum nobis videtur, in consortium uestrum genere tantum spectabiles et ingenuas introducere, aliis uero ignobilibus et minus ditatis commansionem uestram penitus abnuere.*

Letter 52r

a. *O quam mira res es, que in sole fundamentum posuisti et inde terram superasti!*

b. *Audi: Terra sudat uiridiatatem graminis, usque dum eam hiems superat. Et hiems aufert pulchritudinem illius floris, et illa tegit uiriditatem sui floris, deinceps non ualens se reuelare quasi numquam aruerit, quia hiems illam abstulit. Ideo non debet mulier se in crinibus suis subleuare nec ornare, nec erigere in ulla sublimitate corone et auri ullius rei, nisi in uoluntate uiri sui, secundum quod illi in recta mensura placuerit.*

c. *Hec non pertinent ad uirginem; sed ipsa stat in simplicitate et in integritate pulchri paradisi, qui numquam aridus apparebit, sed semper permanet in plena uiriditate floris uirge.* Hildegard is playing with the words *uirgo/virga*, a medieval commonplace. See Numbers 17.1–8 and Isaiah 11.1.

d. *quia Deus discernit populum in terra sicut et in celo.*

e. *Hec dicta sunt a uiuente lumine et non ab homine.*

Letter 56

a. *in circueunte rota gratie sue.*

Letter 58

a. *alter miles fuit, alter uernaculus.*

Letter 59

a. *Filius Dei de corde Patris descendit et in amaritudine nature hominis carnem induit.*

b. *quia uirginei flores circum ardentis rote in carnea natura reliquerunt, post exempla Agni in uestigio uirginitatis ambulantes atque pompam et diuitias ac terrenas causas huius seculi relinquentes.*

c. *et cum communis populus in uera abscisione gladii uerbi Dei seculum relinquet in magnis criminibus et preuaricationibus, ut camelus oneratus atque in omni lasciuia dromedariorum morum et uitiorum.* This is very messy. Does she mean that the common people are loaded like a camel before the sword of God's word prunes them? If so the syntax is very awkward. Or does she mean that the world, which the common people give up, is loaded like a camel? If so, the grammatical case is wrong. Besides, the camels and dromedaries of the Scripture do not seem to bear this pejorative sense.